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Úvod

Většina lidí se během svého života ocitne v situaci, kdy potřebuje akutní lékařskou

pomoc. Na druhou stranu je tedy pravděpodobné, že mnoho lidí bude muset nějakým

způsobem první pomoc poskytnout. Ne každý se ale umí v takové situaci vhodně

zachovat. Na člověka působí stres, emoce, pocit vlastní neznalosti, nedokonalosti.

Mnohdy se i samotní poskytovatelé dostávají do ohrožení vlastního života a do popředí

přichází instinkt, hluboce zakořeněné a vštěpované postupy.

Na základě této úvahy jsem se rozhodla sestavit metodickou práci, která upravuje

problematiku první pomoci, tak aby byla srozumitelná i nejmenším dětem školského

systému. Předmětem mé bakalářské práce je tedy pojetí první pomoci na úrovni mateřské

školy, kdy se děti seznámí se základními postupy, a to i v případě, že by je vzhledem ke

svému aktuálnímu věku a fyzickým schopnostem, nedokázaly v reálné situaci aplikovat.

Předpokládám u dětí další vzdělávání v oblasti první pomoci ve vyšších vzdělávacích

stupních.

Cílem mé práce je představit týdenní plány, ve kterých jsem se snažila přiblížit

dětem základy první pomoci, aby i oni v sobě probudili pocit odpovědnosti a mohli

někomu pomoci, případně mu tím zachránit život. Závěrečným výstupem je pak zpětná

vazba realizace metodiky v MS Dlouhá Ves.

Morální povinností každého jedince je poskytnout potřebnému pomoc v nouzi.

Musí však vědět jak. Proto se v teoretické části zaměřím na definici první pomoci,

záchranné složky, které v České republice fungují, základy první pomoci a všeobecné

základní informace.

Ve druhé části předložím návrh ucelené metodiky, vhodné pro heterogenní

skupiny v MS. Metodika bude rozvrstvena do celoročního programu, kdy se

s jednotlivými tématy budou děti setkávat v pravidelných intervalech jednou za měsíc.

Tato metodika bude obsahovat přípravu pedagoga a ucelený soubor logicky na sebe

navazujících dovedností s praktickou ukázkou první pomoci.
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1 Vymezení pojmu první pomoci

Pro jasné porozumění textu je zcela zásadní se seznámit a definovat si pojem

první pomoci, s kterým bude v průběhu celé bakalářské operováno.

Termín první pomoc nemá zcela jasnou definici. Proto zde uvedu několik různých

pojetí. První pomoc je podle Učebnice pro střední zdravotnické školy definována jako

„[...]súbor jednoduchých a účelných opatrení, ktoré sa môžu poskytnúť kdekoľvek

a kedykoľvek a ktoré slúžia na bezprostrednú pomoc při náhlom postihnutí zdravia.1,1

Avšak Výkladový slovník pro zdravotní sestry se zaměřuje i na naplnění obsahu

úkonů, které do první pomoci spadají, jsou to tedy „standardizovanépostupy k ošetření

zraněného či nemocného před příjezdem lékaře, či přijetím do nemocnice; klíčovou

součástí první pomoci je resuscitace a zástava krvácení. "2

Nejlépe podle mého názoru tento termín pojímá Průvodce první pomocí pro

pedagogy, který říká, že: „První pomoc definujeme jako soubor účelných opatření nebo

léčebných postupů, které se při poranění nebo náhlém onemocnění poskytnou

postiženému ještě před příchodem odborné pomoci. Je to bezprostřední činnost,

která nenahrazuje lékařské ošetření, ale je předpokladem jeho úspěšnosti. "3

Shrneme-li dosavadní informace, které je možno o definici první pomoci zjistit,

dozvíme se, že se jedná o přivolání lékaře a amatérský zásah při snaze zachovat lidský

život či zranění většinou v krizové situaci, před příjezdem profesionální lékařské pomoci.

Předpokládá se, že většina populace je seznámena se základy resuscitace, fixací otevřené

rány, kontrola a zabezpečení životních funkcí, poloha na bok.

První pomoc můžeme také chápat z laického hlediska „ in other cases, first aid

consists of the care provided to someone with a minor injury. For example, first aid is

ofien all that 's needed to treat minor burns, cuts, and insect stings. "4 Tímto typem se

však budu zabývat až v praktické části práce.

1 DVOŘÁČEK, Ivan a HRABOVSKÝ, Jaromír. Prvá pomoc: učebny text pre stredné zdravotnícke školy.
3. vyd. Martin: Osveta, 1987. 283 s. Učebnice pre stredné zdravotnícke školy. (s.283)
2 KAŠÁKOVÁ, Eva, V O K U R K A , Martin a HUGO, Jan. Výkladový slovník pro zdravotní sestry. Praha:
Maxdorf, ©2015. vi i i , 431 s. ISBN 978-80-7345-424-1. s.322
3 D O R K O V A , Zlatica, J U K L , Marek a CICHÁ, Martina. Průvodce první pomocí pro pedagogy 7.1. vyd.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 69 s. Texty k distančnímu vzdělávání v rámci
kombinovaného studia. ISBN 978-80-244-1982-4. S. 69
4 Introduction to First Aid. Healthline: Medical Information and health advice you can trust, [online].
Copyright © 2005 [cit. 15.02.2021]. Dostupné z: https://www.healthline.eom/health/first-aid#definition
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Kdy je potřeba poskytnout první pomoc? K tomu se legislativa vyjadřuje

v zákoníku práce, v trestním zákoníku a v občanském zákoníku, avšak není zde psáno,

kdy se má poskytnout. Zmiňuje pouze sankce, které občanu hrozí, neposkytne-li j i .

Ale na základě etického kodexu usuzujeme, že poskytnout první pomoc je občanská

povinnost každého z nás. Aby však mohla být zodpovědně, správně a včas poskytnuta,

musíme vědět v čem spočívá a jak se má správně poskytovat.5

5 POKORNÝ, Jan et al. Lékařská první pomoc. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, ©2010. xvii, 474
s. ISBN 978-80-7262-322-8. (s. 474)
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2 Historie první pomoci

Prvopočátky první pomoci sahají k samotným dějinám lidstva a jsou úzce spjaty

s lékařstvím jako takovým. Nemůžeme se spoléhat pouze na písemné záznamy,

protože již z pravěkých nalezišť jsou patrné nálezy zhojených zlomenin a jiných zranění.

To nám dokazuje i vznik nejstarší lékařské vědy - chirurgie (cca 2750 před n. 1.).

Není však známo, že by se lidé na záchranu lidského života specializovali, či se na ni

nějak soustavně připravovali.6

„ ...o nemocné obecně bylo pečováno již od dávných dob (v Číně, Indii, Egyptě,

starém Řecku a Římě i od počátku křesťanství). Ve slavném Chammurabiho zákoníku

z 18. st. př. n. I. se mj. říká: „ ...Stanovuji tyto zákony, aby silní nemohli utlačovat

slabé... ". "7

2.1 Lazarety

V důsledku dalšího vývoje lidstva docházelo k častým územním sporům,

přerůstajícím ve války. Pro zraněné bojovníky bylo tedy nutné zřídit různé útulky a jiná

místa zajišťující, alespoň minimální ošetření, čímž vlastně vznikaly první stanoviště první

pomoci a ošetření. Takovéto útulky zakládali zejména mniši na základě obětavé a nezištné

pomoci.8

Ve středověku se lékařství nerozvíjí tak rychle, protože veškeré neštěstí, nemoc,

zranění, či jiný neduh má na odpovědnost Bůh, který takto trestá jedince, kterým tedy

nemusí být poskytnuta pomoc a úleva od trápení. Do pozdějších let se zachovaly

nepraktické a nepohodlné polní lazarety. Další lazarety se zřizovaly v kostelích, které také

6 FRANĚK, Ondřej a Pavla TRČKOVÁ. První pomoc pro školy. [Hlavatce]: [Občanské sdružení Ve
škole i mimo ni], 2014, 218 s. ISBN 978-80-260-7346-8. S. 6
6 Stručné dějiny poskytování první pomoci [...]- Fire History - Fire History. Fire History - Historie
hasičství u nás i ve světě - Fire History [online], [cit. 2020-10-25] Dostupné z
http://www.firehistorv.hasici-ct.cz/strucne-deiinv-poskytovani-prvni-pomoci-organizovaneho-
zachranarstvi-a-osetrovatelske-pece-o-zranene/
7 SVEJNOHA, Josef. Historie Mezinárodního Červeného kříže. Praha: Úřad Českého červeného kříže, 2008.
151 s. ISBN 978-80-87036-28-0. (str. 15)
8 Stručné dějiny poskytování první pomoci [...]- Fire History - Fire History. Fire History - Historie

[…]

7. Hasiči zaparkovali vedie autobusu. Ve k t e r é g a r á ž i stojí?
8. Motorka zaparkovala vedie sanitky. Ve k t e r é g a r á ž i stojí?

o

VÍTEJME VÁNOCE

G: C

Bim, bani, bim, bam( zvo-uy nám vy-zvä-niS

t,- ť C

I
bim, bani, bim, bam, Va- no- rc

p , t ] i j H - ľ J J J i J j j i ' j j j i

i

u f i d i á z t - j i.

[I:
ľjľ

Maminka p ŕ - ŕ ť až per-ní-ky,

cukroví , h. v o l i č k y , rohluřky, sť-diŕ-kí i . pnd-ku-vy,

Spo-iu jr í ia-í i l i i -bí- n iť .

ť

Vá-no-ee

i p
HiiTi. bani.

1. Bim, bam, bim, bam,
icvony nám vyzvánějí,
bim, bam, bim, bani,
Váiiiíce přicházejí.

Mii minka pere ľ ŕ [ K T i i í k y . t u kroví,
hvťzdicky, rohlíčky, srdíčka, podkovy,
spolu}(.' naidoblrac.
Vánoce oslávime

2. Bim, bani, bim, bam ...

M á m o uä vSechno, co ke svátkům pat/í,
ve variŕ čekaji dva luŕn í kapŕ i ,
s márnou je usmažíme.
Van noe oslávime,

'A. E'tvn, bani, bim. ham ...

Spolu se radujme i péki i ŕ l lo stromčeku,
z J r á í í k a v bet iémŕ a z milých (iárťCkú,
koledy zazpívejme, Yanucť přivítejme,
bim, bam!
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Ternaikikf okí uh:
O V Á N O Č N Í M ČASE
Pracovní lisí;
V Á N O Č N Í ZVYKY: LODIČKY Z OŘÍŠKŮ

Děti dáva ly do misky s vodou tolik lodiček, kolik |e na misce s t romečků.
Poznáš , kde jedna lodička chybí? Domaluj ji do misky.
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Temalirtí? okruh:
O NA5EM Z D R A V Í
Pracovnílist:
K D Y Ž S T Ů N Ě M E

Proč m u s í m e ležet v postý lce , k d y ž jsme n e m o c n í ?
Proč p o s l o u c h á m e př íkazy pana doktora a maminky?
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Tematicky okruh:
O N A $ Í M ZDRAVÍ
Pracowí list;
JAK PŘEDCHÁZÍME NEMOCEM - HYGIENA PŘED JÍDLEM

. a

Vis, proč si u m ý v a m e ruce před jídtem? Co jesle vidíš na obrázku? Povídej • obrázek si vymaluj.
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Tanorictíý c*ruh.
O Z I M N Í C H SPORTECH A H R Á C H
Pracovní list

BLÍZKO - DALEKO, DÁL • NEJDÁL

Poznáš, kde je lyžař daleko a kde blízko, kde dá l • kde nejdál? Vymaluj lyžaře, který |e nejblíž

dl
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Temaliťký ůk/Uh:
O Z I M N ľ C H SPORTECH A H R Á C H
Pracovní list:
SNĚŽNÝ SKÚTR

VE, kdo o proč jezdí no horách no s n ě ž n é m skCfru? {záchranář) Povídej.
O b r ů z e k vymaluj nebo si zúchrančFe do o b r á z k u dokresli.
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Temaliťky okruh:
O Z i M N Í C H SPORTECH A H R Á C H
Pracovní lisí:
HORSKÁ SLUŽBA

Na horách p o m á h á lidem v nouzi i cvičený pes. Vymaluj o b r á z e k a povídej si o tom,
co pejsci všechno umí.
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I. Ochrana s v é osoby + první pomoc

2. Co s m í do d ě t s k é pusy

Úkol:
<i P r o h l é d n i si p e č l i v ě ná&leduj íc í o b r á z k y a potom pa&telkami vybarvi to, co je pro Člově

ka z d r a v é .

í > Č e r v e n é přeškr tn i v š e , co by mohlo být pro tebe j e d o v a t é , Škodl ivé nebo n e z d r a v é .

a V y s v ě t l e t e , proč Jste n ě k t e r é o b r á z k y přeškrt l i a pokuste se z d ů v o d n i t , č í m a jak by
v á m d a n é véc i mohly u š k o d i l . Na co si d á t e pozor, k d y ž budete jist rybu?
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II. Ú r a z y doma

1. A ť je doma b e z p e č n o

Úkol:
O Nejprve si dobFe prohlédni obrázky a uvedom si, co je na nich nakresleno. Potom spoj

čarou ty obrázky, které patři k sofrŔ.
•".í Vysvětli, co se stalo a proč?
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II. Ú r a z y doma

2. Co je a co n e n í na h r a n í

Úkol:

\i Na t é t o strane v i d í t e n ě k o l i k p ř e d m ě t ů , k t e r é urč i tě z n á t e . M á t e je m o ž n á doma, v ga
r á ž i , s k l e p ě r>ebo jsou n ě k d e venku. N ě k t e r é 2 nich v á m ale mohou v á ž n ě ubl íž i t , Jest
lipak vite k t e r é ?

v Okolo v ě c i , s n i m i ž si m ů ž e š h r á l , nakresli z e l e n ý o v é l e k . Pokud nejsou na h r a n í , na
kresli kolem nich o v á l e k č e r v e n ý ,

114

Z ČEHO SE VAŘÍ POLÉVKA
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2. Omalovánky

POKUD SI SE ZRANENÝM NEVIS RADY,
VOLEJ ZÁCHRANNOU SLUŽBU

NA ČÍSLE 155
O i u 11 * n
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ORAZV HLAVY MOHOU BÝT NEBEZPEČNE
KAMARÁD MÍ t fE MÍT OTŘES MOZKU A ^USÍ IHN6L> K LFKAŘí
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3. Fotodokumentace
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