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Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
3

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
4

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
4

1 1 1 1 1

Použitá literatura: titulů
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:
3

1 1 1 1 1

V práci chybí/nejsou dostatečně využity zdroje zaměřené na první pomoc u dětí předškolního věku, RVP pro Z V
a legislativa související s první pomocí, a legislativa související s první pomocí.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
4

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
4

1 1 1 1 1

Teoretická část práce obsahuje témata, která odpovídají zaměření práce (první pomoc, první pomoc ve škole,
jednotlivé stavy vyžadující poskytnutí první pomoci). Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou
a v tématu se orientuje. Poměrně podrobnejšou rozpracovány kapitoly věnující se jednotlivým stavům, které
ohrožují život, ale nedostatky jsou v kapitole věnované první pomoci ve školách. Zcela zde chybí vazba na RVP
pro předškolní vzdělávání (kompetence, vzděl. oblast Dítě a jeho tělo atd.; zmínka o RVP obecně je pouze v
úvodu praktické části), legislativní vymezení první pomoci je nedostatečné (pouze metodický pokyn MŠMT) Í
chybí také část věnovaná možným/předpokládaným kompetencím předškolních dětí v oblasti první pomoci (což
by mělo být východisko pro obsah projektu). Vážným nedostatkem j e zejména absence vazby na R V P a
teoretických východisek pro obsah projektu (tj. co by předškolák měl/mohl vědět a umět z první pomoci).

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
apod.) hodnocení

Cíle:
3

1 1 1 1 1

Rozsah:
2

1 1 1 1 1

Metodické zpracování:
4

1 1 1 1 1

Využitelnost pro praxi:
3

1 1 1 1 1

Vyhodnocení realizace: neodpovídající

Celková kvalita zpracování:
4

1 1 1 1 1

Cílem praktické části práce byla příprava a realizace poměrně rozsáhlého projektu zaměřeného na osvojení
základních znalostí a dovedností nutných pro ochranu zdraví a poskytnutí první pomoci. Téma je zajímavé, bylo
zpracováno formou dlouhodobého projektu, což hodnotím pozitivně. Není ale zřejmé, na základě čeho byl
sestavován obsah jednotlivých lekcí (v teoretické části chybí téma zaměřené na výuku první pomoci u
předškoláků). Dalším vážným deficitem práce je absence vyhodnocení. Reflektovány jsou pouze jednotlivé
realizované aktivity a to ještě pouze popisně, bez analýzy nebo kritické diskuse. Zcela chybí vyhodnocení dopadu
projektu (co se děti fakticky naučily), zhodnocení jinou osobou (učitelka ve třídě, subjektivní hodnocení dětí),
diskuse nebo celkové vyhodnocení projektu a z toho vyplývající úpravy jednotlivých témat (obsahové,
metodické). Vzhledem k tomu není možné práci považovat za plně dokončenou.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Vzhledem k nedostatkům v teoretické části a prakticky chybějícímu vyhodnocení práce nedoporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Je první pomoc obsažena v RVP? V jakých částech RVP najdeme vazbu na první pomoc, ochranu zdraví a
související témata?
Jak by měl vypadat závěr práce, co v práci chybí?
Na základě čeho jste vybírala jednotlivá témata, jak jste stanovovala jejich obtížnost?
Co si děti osvojily dobře, s čím měly problémy? Jak jste si ověřovala osvojení předpokládaných kompetencí?
Jak by měl být projekt upraven na základě pilotního ověření?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 05. 2021